Nachdem Ludwig seinen Kampf gegen die Sarazenen mit Teilerfolgen abgeschlossen

188 Liber Pontificalis, c. 104/17, S. 90: *Per idem tempus, cum rex ipse Hludowicus Rome degeret, Siconulfus, Beneventanorum princeps, magno cum exercitu Romam venit. Quem cum praedictus rex honorifice suscepisset, omnia pro quibus venerat ipse indicavit. Cui rex gratanti animo quidquid quesierat tribuit atque concessit. [...] Ipse vero Siconulfus ardenti pectore praecipuum desiderabat videre pontificem et ab eo benedictionem accipere. [...] et ab eo benedictione suscepta ab eius conspectu alacriter, Deo gratias referens, regressus est.*

189 Möglicherweise sollte bei diesem Treffen ein Sarazenenzug oder sogar die Vertreibung Radelchis' vorbereitet werden; beides kam aber nicht zustande. Vgl. dazu Böhmer-Zielinski, RI Ita 1, Nr. 28, S. 12. Auch Gantner, Enemies, S. 309 vermutet, Ludwig II. hätte mit seiner Armee in Benevent eingreifen sollen, wurde aber von Sichonulf davon abgehalten.

190 Annales Bertiniani, a. 844, S. 46: *Siginulfus Beneventanorum dux ad Hlotharium cum suis omnibus sui deditionem faciens, centum milium aureorum multa sese ipsi fecit obnoxium.*

191 Zur unklaren Identifikation dieses Petrus vgl. etwa Kikuchi, Herrschaft 2, S. 767f. Da Petrus von Spoleto schon zuvor in diesem Fall vermittelte, vermute ich eher, dass es sich dabei um ihn handelt. Anshelms Identität ist unklar.

192 MGH Conc. 3, Nr. 12, c. 11, S. 137: *Missos quoque nostros constitutos habemus Petrum venerabilem episcopum, Anselmum vocatum episcopum et Witonem inlustrem commitem, qui in Beneventum ad Sigenulfum et Radalgisum vadant et eos inter se pacificent legesque et condiciones pacis aequissimas inter eos decernant et regnum Beneventanum, si pacificati fuerint, inter eos equaliter dividant atque ex nostra parte eis securitatem et consensum honoris sacramento confirment et ab eis similiter ad nostram partem adiutoriumque filii nostri expulsionemque Sarracenorum sacramentum accipiant.*

und die unmittelbare Bedrohung Benevents beendet hatte, teilten die zuvor von Lothar bestimmten Vermittler 848 zusammen mit Ludwig II. das Gebiet.¹⁹³ Die Teilung wurde unter dem Grundsatz der Gleichheit beider Kontrahenten durchgeführt, d. h. ohne dass Lothars Vermittler eine Schuldzuweisung vornahmen oder eine Strafe verhängten. Somit gab es im Konflikt um Benevent offiziell keine Gewinner und Verlierer und das Verfahren weist gewisse Ähnlichkeit zur außergerichtlichen Schlichtung auf.¹⁹⁴ Radelchis sollte dabei Benevent bekommen, während Salerno an Sichonulf ging. Dabei erhielt letzterer laut dem Text des Teilungsvertrages nach außen hin seine Hälfte Benevents als Geschenk Radelchis' (*ego Radelgisus princeps concedo tibi Siginulfo principi [...] Salernum*).¹⁹⁵ Die Vermittlung durch Lothar und dessen Vertraute erwähnt der Vertrag nicht; stattdessen gibt er sich als gütliche Einigung beider Herrscher Benevents, die ihre Differenzen scheinbar in bilateralen Verhandlungen beigelegt hatten. Damit wollten die Beneventaner offenbar ihre Unabhängigkeit gegenüber den fränkischen Vermittlern betonen.¹⁹⁶